Nouam
non habere
restrictio-
nem, licet
aliqualis
apparet.

Qua &
iuxta So-
cietas vo-
luntariae.

Quid circa
Episcopos
vt O. di-
narij sun-
Inquisito-
res.

Distantia
eadem In-
quistio-
nis, que & E-
piscoporum
suffici, cir-
ca abso-
lutionem ab
heresi.

Pro crimi-
nibus alii
nulla ne-
cessaria.

Neque per
Cruciatu-
tollit.

priuilegiorum non valeant virtute p̄stare.

303 Iuxta h̄c ergo exponendum venit ad ductum priuilegium, vt scilicet restrictio in eo nulla sit, quae de novo sit adiecta, sed potius fauorable aliquid largiatur. Quod ergo dicitur, vbi fideles inter insulæ degum, illud ipsum est quod à Paulo Tertio dicitur, in terras Saracenorū, Paganorū, aliorumque infidelium. Vbi scilicet adhuc de conuersione agitur & multi hucusque infideles sunt, vt in omnibus ferè Indianarū regionibus accidit. Quod si in aliquibus iam infideles non extant, quia & Indi penitus aut ferè consumpti, sicut in Insula Hispaniola, aut S. Dominici, ac nonnullis aliis, pro iis, quod sequitur, suffragatur: & in alias Provincias remotissimas, à quibus non potest adiri Sedes Apostolica. Hoc autem ultimum sublatum est, & eius loco positum, vbi non est Inquisitio: vt pro eodem reparari debeat, quod non sit Inquisitio, aut loco vnius succedat aliud. Hoc autem ita factum, quia Societas ita voluit. Cum enim in eius Adnotationibus inuentum fuisset non esse vtendū huiusmodi facultate, nisi cum Neophyti, vbi est Inquisitio, vīsum est Pontificibus Priuilegio eam hac in parte renuntiā, aut interpretatam sic esse intelligendum: circa quod forte etiam priorum concedentium instruētū p̄cessit. Concessio ergo iuxta mentem Societas fuit, & ita per communicationem nequit plus licere aliis, quām ipsi licitum habeatur. In eo autem quod de Ordinariis dicitur, videtur esse limitatio: sed reuera non est, solumque explicatio favorabilis: Episcopi enim sunt Ordinarii Inquisitores: & cū de Inquisitione dictum fuisset, hoc non tantum de habentibus delegatam potestatem, qui communiter Inquisitores dicuntur, sed de Ordinariis etiam accipiendo Pontifices declararunt. Quia verò dubitari poterat, quando non esse dicerentur, explicatio addita est de duabus dicētis, seu duorum dierum itinere, iuxta communem explicationem. Quod quidem satis favorabile est.

304 Et iuxta h̄c videtur explicandum quando Inquisitio non dicatur esse in ordine ad prædictum effectum: regulandum enim videtur secundum quod de distantia Ordinariorum dicitur, quia eadem omnino ratio est neque appetit cur esse dicētū debeat inter distantiam Inquisitorum & Episcoporum, qui Ordinarii Inquisitores sunt, in ordine ad effectum omnino eundem in personis eisdem. Et quia in Indiis vīa solent esse difficiles, pauciores leuæ multoties sufficient quām in Europa vīus diei soleant itineratione percurri. Et hoc quidem circa crimen heresim intelligendum videtur, de quo in Annotationibus priuilegij tantum est sermo, & iuxta quam priuilegij alterius concessio procedit: nam de aliis non ita procedit dispositio, a quibus absolui possunt, qui in ea incurserint, etiam cū non exiterit distantia præfinita. Nec videtur priuilegium istud Bullæ publicatione sublatum; quia Bulla directe priuilegia circa illud non tollit: quatenus autem ex tali prohibitione colligitur mentem Pontificum esse vt facultas adeo generalis non sit, quia sine grauibus stare inconuenientibus nequit, id non videtur aduersari: quia id quod per priuilegium cum moderatione con-

Absolutio-
nem praef-
tam facere
virtute
priuilegij
Pauli Ter-
tij, aliquo-
rum sen-
tentia.

305 Et multo plus aliqui hac in parte concedunt, dum sine limitatione aiunt absolutio-
nem. Sic enim tenet P. Ioannes Perez Menacho in explicatione priuilegiorum Indicorum verb. Absolutio, Dub. 8. vbi pro eodem adducit R. P. N. Generalem Claudium in Adnotatione citata, & doctos Societatis viros Compendij eiusdem, & Annotationis auctores, ac præterea Ioannem de la Cruz in Epitome Status Religiosi, Lib. 2. Cap. 6. Concl. 3. Fr. Ioannem Baptistan in Animaduersoribus citatis fol. 150. pag. 2. Zerolam in Praxi penitentiā Cap. 13. Quest. 4. & in Praxi Episcopali 1. p. verb. Absolutio, §. Ad quintum, sub finem Ioannem Mariam Brasiliensem, Magistrum facri Palatii in Indice Expurgatorio Tomo 1. verb. Manuel Sa. pag. 424. num. 20. propter illa eius verba: concessis omnibus casib⁹ huīus Bullæ (Cœna) intelligitur etiam concessus casus heresim. Ita declarauit Congregatio. Sic ille. Adducit etiam P. Sa verb. Excommunicationis § de excommunicationibus Bullæ Cœna. num. 20. quatenus id reputat probabile, & viros piōs & doctos. Pro quo ait etiam posse allegari Sotum in 4. dist. 22. quest. 2. artic. 3. in cap. 1. Concl. 5. Magistros Ioannem de la Peña, & Bartholoméum Medinam, quos refert Vivaldius in Candelabro. Titulo de absolutione Sacramentali num. 16. Franciscum Pernam Directorio Inquisitorum 2. p. Comment. 25. Col. 10. ver. Quid si quis querat. Et in terminis priuilegij Vgolinum de Censuris Romano Pontifici referuntur, Parte 3. Cap. 2. vers. vii. num. 4. Et h̄c quidem earens adducit, quatenus tradunt in generali concessione casuum Bullæ Cœna heresim comprehendendi. Quod de Iubilao loquentes tenent alij quamplures adducti ab eodem Ad secundum. Et a Diana Parte 1. Tract. 5. Resolut. 1.

306 Probat deinde Primus, quia priuilegium Rationes hoc latè interpretandum est, cū sit in favorem pro illa. animalium. Secundo, quia hec videtur sufficere voluntas Pontificum, vt hoc p̄cepto multis à Sedē Apostolica remotissimis, & grauibus oppressis criminibus subuenirent. Tertiū, ex solutione eorum, quae in contrarium adduci possunt. Et in primis publicationem Bullæ Cœna quotannis fieri solitam non obstat, benē ostendit Emmanuel Rodericus Tomo 1. qq. regul. quest. 20. artic. 9. Et in Additionibus ad explicationem Cruciate, circa 5. 9. num. 62. Et ex eodem Fr. Ioannes Baptista suprà fol. 124. & 125. Pro quo & est, vt citatus Pater ait, id quod in Compendio Indico habetur in fine Adnotationum circa verb. Absolutio. Sic enim ibi: qualiter item non censeatur reuocata per Bullam Cœna, vide in Compendio Communi verb. Bulla Cœna. §. 2. Vbi ad hunc effectum affertur Oraculum Gregorij

Gregorij XIII. die 18. Martij An. 1584. Et prætereat extat amplissima confirmatione priuilegiorum per Paulum V. 4. Septemb. 1506. Quia vero concessione prædictæ Gregorij opponi reuocatio potest, eō quod fuerit Oraculum, occurere obiectio possumus ex eo quod talis confessio vim tantum declarationis habuerit circa priuilegium dictum, iuxta dicta, num. 29. 4. quidquid de aliis sit: quamquam de omnibus idem videatur dicendum: cum enim priuilegia huiusmodi à Pontificibus pro expedita ministeriorū circa animarum salutem in diuersis mundi partibus executione tribuantur, in uero simile prorsus est ea statim reuocari, & necessarium esse annualem innovationem: iuxta ea quæ docti Scriptores tradunt apud P. Pellizarium Tract. 8. Cap. 3. num. 73. & seqq. Et apud Dianam Parte 3. Tract. 2. Resolut. 10. vbi & plures & grauiores.

Quod verò ad remissionem illam in Annotatione prædicta ad Compendium commune ulterius attinet, consideratione dignum est eam in nouiore Compendio Indico non extare. Cur enim sublata illa? Non vtique sublatum priuilegium in Commissi Compeditio, sed Gregorij concessio ibidem habetur. Non ergo licet iam illud concessione prædictæ, vt anteā licuerat, applicare? Sed responderi opportune potest partem illam Adnotationis expunctam, quia necessaria non erat. Cum enim priuilegia Societas per Bullam Cœna non reuocentur, necessarium non fuit id specialiter circa prædictum adnotare. Item, quia id iam ex Compendio communis confabatur in fine Adnotationum circa verb. Absolutio: sic enim ibi: & quod facultates hoc verbo contentæ, que Bulla Cœna repugnant, hodie perseruent, vide Verb. Bulla Cœna. §. 2.

307 Ad id autem quod ex Gregorio XIII. adduci potest, qui in Breui speciali apud Fr. Emmanuele in Additionibus ad explicationem Cruciate, circa 5. 9. num. 96. declarat non esse facultatem absoluendi ab heresi, respondet citatus P. Menacho tantum intelligi, vt id non possit fieri virtute Bullæ, secus si alias facultas habetur: quia restrictio odiosa est, & stricti iuris, ac propterē non debet ampliari, cū insuper in priuilegio non omnino similes militent rationes.

Ad Breue Pauli IV.
Ad aliud Pij V.

Ad Vrbanii etiam Quartii, seu potius Alexandri.

Thesauri Indici Tom. II.

In Indiis idem pro-
cedere quo-
ad genera-
lem con-
cessionem.

Ratio eff-
cacissima pro asserto.

Difficul-
tas ex eo quod
Societas priuilegio
reunia-
tur. Et quo-
modo illam

Difficul-
tas ex eo quod
Congrega-
tio Generalis ad instantiam Philippi II. Regis nostri priuilegijs, quæ habebat in ordine ad ab-
soluendum ab heresi, renuntiavit, vt constat ex
Decreto eiusdem 21. Quod quidem ex zelo fidei,
& ad

extat quidpiam, quod possit obstat: ibi enim tantum dicitur heresip̄ esse crimen exceptum, pro quo allegatur Urbanus Quartus: cū tam Urbanus non sit, sed Alexander Quartus in Constitut. 10. qua incipit, quod super nonnullis: in cuius verbis nihil est quod positioni isti suffragetur. Et quamuis P. Henriquez suprà Urbanum adducat, nihil plus fidei meretur, quia ita citat ut ab Emmanuele scriptum deprehendit. Sic doctus & diligens Pater, & S. Tribunalis Qualificator.

308 In cuius discursu negari nequit quin verisimilitudo non leuis eluceat, si doctrina illius priuilegio, de quo loquimur, applicetur, in quo quidem non facultas absoluta & omnimoda ad absolutionem confertur, sed cum limitatione iam dicta. Quatenus verò ex ea videtur deduci absolutam facultatem non reuocari, minus est probandus, ob dicta num. 301. Quatenus verò ad prohibitionem pro Bullâ Cruciatæ factam, responso potest etiam declarationi SS. D. N. Alexandri VII. pro Iubilao similiter applicari, quia dici poterit, pro Iubilao quidem factam, quia sic bene vīsum Pontifici; cū tamen priuilegialia ratio sit, quia pro Indiis est concessum, vbi fidei negotium agitur, ad quod incole omnes suo modo postulat concurrendo: id restat efficaciter refellendum, & ita arguonam Cruciatæ, & Iubilæum anni Sancti, aut illi simile, omnium maximæ concessiones sunt; & tamen in illis absolutio dicta prohibetur ob grauia inconuenientia, quādo ad illam absoluta facultas conferretur: ergo manifestum signum est non esse voluntatis Pontificum eam alias generaliter indulgeri. Et quidem facultas absoluendi per Iubilæum satis breve spatium habet, durat inquam hebdomadarium; & tamen tunc in concessione talis facultatis grauia inconuenientia Sedes Apostolica deprehendit: ergo incredibile est eam generaliter suppeterem communicatione amplissima priuilegiorum: vbi maximè locum habet vulgaris regula, de quā s̄p̄ius: In generali concessione. &c.

309 Deinde. Quod pro Indiis specialis ratio non sit in ordine ad generalem concessionem, ex eo ostenditur quod in Indiis etiam publicatur Cruciatæ cum eadem prohibitione: ergo signum est grauia inconuenientia in Indiis ex absoluenda concessione timeri. Et certè à crimine heresim per Bullam spatio bienniū semel tantum in vitâ & semel in articulo mortis absoluī posse, vel ad summum bis durante spatio, si duplex Bulla sumatur, sine grauibus stare inconuenientibus nequit: ergo multo maiora timeri possunt ex absoluenda facultate nullis temporis spatiis coactata, Iubilæum etiam eodem modo in Indiis publicatur, & cum eadem restrictione: ergo similiter est de illo sicut de Bulla philosophandū, & colligendum ex eo pro Indiis etiam inconuenientia illa extare, quæ plane obstant, quominus facultas absoluta ad effectum dictum de Pontificiā possit voluntate pr̄sumi.

310 Sed restat aliud, in quo non leue videtur esse momentum: nam quinta Congregatio Generalis ad instantiam Philippi II. Regis nostri priuilegijs, quæ habebat in ordine ad absoluendum ab heresi, renuntiavit, vt constat ex Decreto eiusdem 21. Quod quidem ex zelo fidei,

H H 2

quidam
Auctor ex-
pediat.

& ad instantiam Inquisitionis Hispaniae, à p̄fissimo & religiosissimo Principe factum: ergo non licet iam illorum usus. Et urgetur ex eo quod alterius ad eundem effectum; additā moderatione, quae in alio; satis erat cui libet inconvenientis consilium: unde Pontifices in Bullis citatis, in quibus generalem concessionem pro casibus Bullæ Coenæ in Indiis indulgent, additā limitatione circa Inquisitionem satis inconvenientibus fuisse occursum indicarunt. Sed his non obstantibus

specialiter potest, in quibus inconveniens circa illius usum non est, sicut non est in usu alterius ad eundem effectum; additā moderatione, quae in alio; satis erat cui libet inconvenientis consilium: unde Pontifices in Bullis citatis, in quibus generalem concessionem pro casibus Bullæ Coenæ in Indiis indulgent, additā limitatione circa Inquisitionem satis inconvenientibus fuisse occursum indicarunt. Sed his non obstantibus

313 Dicendum videtur renuntiationem illam priuilegiorum quoad Hispaniæ Regna ita pertinere, vt Indias etiam comprehendentur, quatenus absolute certum usus non licet, nisi cum suisse concludatur.

Vnde & priuilegio generali de casibus Bullæ Coenæ, & non tantum speciali renuntiatione quandoquidem & in generali limitatione est inuiolabilis apposita, iuxta quam illa sustineri posse constat ex Bullis citatis, in quibus mentio Inquisitionis ad limitationem adiecta. Constat item ex editione Compendij post quintam Congregationem, in quo facultas dicta cum Adnotatione iam expressa continetur. Congregatio ergo cùm de Regni ac Dominiis S. Tribunalis subiectis est locuta, Indias minimè voluit comprehensas quoad speciale illarum priuilegium, quia neque hoc Regni postulatio continebat, sed quod usu nonnullorum priuilegiorum in illis regionibus abstineret. Pro Indiis enim sciebat S. Tribunalis, quod à Rege ut postularet obtinuit, satis prouidam in Compendio adhibitatam cautionem. Quod ergo mentio concessionis Iulij III. facta non sit, cum tamen absque dubio fieri posset, moderatione additā, & fuit ratio, quia absolutè necessaria non fuit, & cùm in illâ heresia expressa habeatur continentia, conueniens iudicatum est offenditum omnem eius præteritione vitare: cùm præsertim concessio illa generalis sit, & non tantum pro Indiis. Neque circa ista opus est rationem exactissimam reddidisse. Mentio quidem fieri potuit, sed non facta. Aliqua profectio viris doctis ratio pro eo succurrit: si minus placet quæ à nobis assignata est, alia equidem fuit, vel si non alia, de Concilij alicuius Generalis definitione nota agitur, sed de peculiari hominum dispositione: & in huiusmodi non solent omnia ita exactè peragi, vt nihil possit ab iis, qui rem oculatissimè intropexerint, vt minus congruum subnotari.

§. III.

Notanda quedam circa usum Priuilegiorum, de quibus dictum.

Alia in ea-
dem ad di-
stincti-
vâ de-
ci-
tione.

Concessione
casu Bullæ Coenæ
venire be-
re, pra-
xæ Peni-
tentiarie.

311 In hoc tamen aliqua difficultas sunt: nam in primis id, quod in Congregatione 5. statutum est, ad Indias etiam videtur pertinere, sic enim ibi: *Qua quoniam suis priuilegiis ad adiunctionem, & diuinum tamn obsequium vii upi, & sancto illi Tribunali, ut par est, plurimum defiri, prædictas patentes litteras (R. P. Claudi) præsentis Decreti confirmat, præcipiens atque interduens, ne quis Nostrorum in illi Regni, aliisque Dominij, illi Tribunalis subiectis, priuilegio illo, quod ad prædictum S. Officium pertinet, quoquomodo viri, aut illo se tueri vellentur præsumat.* Immò omnem facultatem eo utendi sibi profus sublatam esse intelligat, ac priuilegium ipsum à Sede Apostolicæ numquam imperatum esset. Hæc ibi. Ex quibus appetit in Indiis etiam usum priuilegii sublatum, quandoquidem sublatum est in omnibus Regni & Dominiis Hispanica Coronæ Tribunalis dicto subiectis, ad quæ Indias est manifestissimum pertinere.

312 Deinde. Si in priuilegio absolutionem à casibus Bullæ Coenæ generaliter concedente, heresis constituitur, vt id Societas dubio procul intellexit, pro quo & est praxis sacra Penitentiaria Romæ, quoties Casus Bullæ Coenæ indefinitely conceduntur, vt affirmat P. Fillius Collègi ipsius Penitentiariae Rector Tractat. 8. num. 265. quod valde commendat P. Pellizarius Tractat. 8. Cap. 2. num. 39. ob dicentis auctoritatem: ex eo videtur fieri, vt & illius usui debuerit renuntiari, quandoquidem taciti & expressi ratio et eadem, vt alia diximus; & renuntiatio expressi priuilegij valoris nullius esset, si remuneret aliud, per quod idem omnino liceret, pro quo expressum, facultatem tribuebat. Non ergo videtur exacta ratio illa, quæ pro sublatâ mentione priuilegii Iulij III. reddebatur. Præterea. Si in Indiis non est eadem ratio præhibitionis usus priuilegii, quæ in Hispaniæ Regnis, & concessio Iulij III. ad Indias spectare

contin-

Renun-
tiationem pro
Indiis etiā
suisse con-
cludatur.

Sed non
quoad illa-
rum spe-
ciale priu-
ilegium.

Assertio 2.
de Vicariis
Episcopo-
rum idem
faustens.

Esse Ordinarios si
Generales,
sed non in
omnibus.

De Priuilegijs circa absolutionem Indias incolentium. 89

contingeret Commissarium facultatem habere pro foro interiori ab Inquisitoribus eidem attributum, iuxta probabile sententiam de facultate eadem pro foro dicto Inquisitoribus competenti, & eamdem delegandi potestate; alter videatur dicendum. Tunc enim in eo loco diceretur esse Inquisitio, quandoquidem in eo Minister eiudem adest, ad effectum huiusmodi sufficiens instrutus. Nihilominus hoc non videtur certum; quia reuera, & secundum communem ac receptum loquendi modum, ibi Inquisitio non est. Et præterea Minister talis fatus dubia facultate est prædictus, unde Religiosus Priuilegiarius, cui illa certius conuenit, videtur præferendus. Praterquam quod in concursu priuilegiatorum ille est præferendus, qui excellentiori modo priuilegiatus est, vt aperte liquet: atqui Religiosus in concursu dicto talis est, scilicet vt Minister Euangelicus per priuilegium Pontificum Religioni concessum: Commissarius autem per nudam commissionem facultate gaudet à Pontificis factam Delegato, cui ratione status nihil tale conuenit; in quo excellentia appetit manifesta: potest ergo in concursu Commissarij datâ sibi vt i Pontifice facultate.